ক্লাসে প্রথম হতেন বলে স্কুলে বেতন দিতে হত না। এই বিদ্যালয়ে বিভূতিভূষণ মুখোপাধ্যায়ও তাঁর সহপাঠী ছিলেন। বিভূতিভূষণ তাঁকে প্রথম 'মিতে' বলে সম্বোধন করেন।

- ১৯০৯ : কথকতা উপলক্ষ্যে মহানন্দের সঙ্গে গোয়াড়ি-কৃষ্ণনগর যাত্রা।
- ১৯১১ : বাবা মহানন্দের অকস্মাৎ মৃত্যু (১৩১৮ বঙ্গাব্দ)।
- ১৯১৩ : ছাত্রাবাস ছেড়ে বনগাঁর সরকারি ডাক্তার বিভূভূষণ বন্দ্যোপাধ্যায়ের বাড়িতে গৃহশিক্ষকতা করেন।
- ১৯১৪ : ম্যাট্রিক প্রবেশিকা পরীক্ষায় প্রথম বিভাগে উত্তীর্ণ হন। রিপন কলেজে (বর্তমানে সুরেন্দ্রনাথ কলেজ) ইন্টারমিডিয়েট ক্লাসে ভর্তি হন। হিন্দু হস্টেলের কাছাকাছি ২৪/১ মদনমোহন সেন লেন-এর মেস বাড়িতে এইসময় তিনি থাকতেন।

ওই স্কুলের প্রধান শিক্ষক কিশোরীমোহন বাবুর স্বশুরমশাই নরেন্দ্রনাথ বাগচীর বাড়িতে তাঁর মা ও ভাই নুটুবিহারীকে নিয়ে আসেন।

১৯২১ : ২১ সেপ্টেম্বর রাজপুরের বাসায় টাইফয়েড জ্বরে ভুগে মা মৃণালিনী দেবী মারা যান। মায়ের মৃত্যুর পর ভাইকে বনগাঁ বোর্ডিং স্কুলে রেখে, নিজে সত্য মজুমদারের বাড়িতে এসে থাকেন।

১৯২২ : প্রবাসী পত্রিকায় বঙ্গাব্দ ১৩২৮ মাঘ সংখ্যায় (১৪ই জানুয়ারি) তাঁর লেখা 'উপেক্ষিতা' গল্পটি প্রকাশিত হয়। স্থানীয় এক বালক যতীন্দ্রমোহন রায়ের তাগাদায় তিনি সাহিত্য রচনায় প্রয়াসী হন। প্রথমে গল্পটির নাম ছিল 'পূজনীয়া'। প্রথমে তিনি ভেবেছিলেন গল্পটি ভারতবর্ষ পত্রিকায় পাঠাবেন, পরে শিয়ালদহের কাছে প্রবাসী দপ্তরে জমা দিয়ে আসেন।

ভাগলপুর শহরে ঘোষেদের জঙ্গল মহালের বুড়ানাথ রোডের দোতলা কাছারি বাড়ি 'বড়বাসা'-য় তিনি থাকতেন। অসুস্থ বোন জাহ্নবীকে এখানে নিয়ে আসেন তিনি। ছোটোভাই 'নুটু'-ও অনেকসময় এখানে আসতেন। 'বড়বাসা'য় থাকবার সময় পায়ে হাঁটা দূরত্বে আদমপুরে উপেন্দ্রনাথ গঙ্গোপাধ্যায়ের প্রবাসবাড়ির সাহিত্য আড্ডায় যান।

১৯২৬ : ৩ এপ্রিল, ১৭ই বৈশাখ ১৩৩২ প্রবাসবাসের কালে *পথের পাঁচালী* উপন্যাস লেখার সূচনা। কলকাতায় এসে গোলদিঘির পাড়ে বন্ধু নীরদচন্দ্র চৌধুরীকে উপন্যাসের কিছু অংশ পড়ে শোনান। উপন্যাসের শেষ পর্যায়ে ভাগলপুরে রঘুনন্দন হলে একটি বালিকাকে দেখে তিনি উপন্যাসে দুর্গা চরিত্রকে সংযোজিত করেন। আরও একবছর পরে উপন্যাসটির বিন্যাস সম্পূর্ণ হয়।

চৈত্র ১৩৪৫ (১৬ মার্চ, বৃহস্পতিবার) *আরব্যক উপন্যাসের* গ্রন্থাকারে প্রকাশ।

১৯৪০ : ২৩ নভেম্বর ১৯৩৯ — বোন জাহ্নবীর মৃত্যুর দু-দিন পরে বনগাঁ শহরের এক্সাইজ ইন্সপেক্টর ষোড়শীকান্ত চট্টোপাধ্যায়ের মেজো মেয়ে শ্রীমতী কল্যাণীর (ভালো নাম রমা) সঙ্গে আলাপ হয়েছিল বিভূতিভূষণের। পরের বছর ৩ ডিসেম্বর ১৯৪০, ১৭ই অগ্রহায়ণ ১৩৪৭ শ্রীমতী কল্যাণীর সঙ্গে বিবাহ। বিবাহের পর পত্নী বনগাঁয় পিতার কাছে থাকতেন, বিভূতিভূষণ প্রতি সপ্তাহের শেষে সেখানে যেতেন।

১৩৪৬ সালে *মরণের ডঙ্কা বাজে* কিশোর-উপন্যাসের গ্রন্থাকারে প্রকাশ।

১৩৪৭ শ্রাবণ মাসে *অভিনব বাংলা ব্যাকরণ* গ্রন্থের এবং আশ্বিন মাসে *আদর্শ হিন্দু হোটেল* উপন্যাসের প্রকাশ।